Caput 1
De statu materiali ecclesiae Pampilonensis

Ph. I, II, III et IV
De institutione confinibus ac privilegiis episcopatus Pampilonensis deque nume-

ro civitatum oppidorum aut locorum ejusdem nihil addi potest iis quae in relationibus 
quadrienni septuagesimi noni anni videlicet 1901, et quadrienni octogesimi anni 1905 
ad eodem episcopo concinnatis exposita fuerunt ac proinde ab eorumdem repetitione ut 
pote inutili supersedeo.

§. V
Status cathedralis ecclesiae una cum numero canonicorum et aliorum in servitio 

chori addictorum et an erectae fuerint praebendae poenitentiari et theologalis.
Circa statum materialem ecclesiae cathedralis referendum est, illum esse omni-

bus numeris absolutum, nam univsersa camera ecclesiae in hoc quadriennio examinata 
ab architecto inventa est summa perfectione constructa et magna soliditate praedita quae 
quibusdam novis reparationibus in juncturis ejusdem, et in sua unione cum parietibus 
factis perpetuitate nova /2 valorata est. Tamen, ex dictamine ejusdem architecti, immen-
sus mous qui efformatur a trabibus quibus conflata sunt tecta, proprio suo pondere adjuta 
a diuturnitate temporum aliquid passus est, unde adest periculum, etsi non immineus ut 
cadere possit, saltem aliqua earum pars super cameram ecclesiae et quamvis solidisima 
et capax est ad resisteudum hoc pondus, aliquam magnam commotionem sentiret quae 
eam deterioraret. A die in quo hoc accepit capitulum dictamen, cogitavit opus arripere, 
sed cum magnae spensae in hoc tam magnum opus iusumendae essent, quibus erogan-
dis impares pro nunc viribus patitur, in sua bona voluntate detinetur, sed uno vel alio 
modo, Deo favente, cum relatore meditabitur circa hujus operis executionem, quantitius 
peragendam.

Aulam capitularem de qua in superiore relatione dictum est, noviter aedificatam 
ad majorem reddendam sacristiam canonicorum, et tutiorem atque honestiorem conser-
vationem sacrorum paramentorum et totius suppellectilis ecclesiae, in reuriam pronam 
declaratam fuisse, in eodem statu perseverare referendum est, quia nolens capitulum 
litem induere contra constructorem, quaestionem finiendan detulit de consensu illius 
duobus architectis civitatis, qui nondum suum laudum dederunt. In visitatione tamen 
pastorali modo habita decretum dedi ut quantitius curet capitulum hanc causam, finire, 
meliori possibili modo.

Numerus canonicorum ut dictum fuit in relatione quadrienni septuagesimi noni 
(1901) hic est suroum expressione numerum: decanus (deán) prima post episcopalem 
sedes, archipresbyter, archidiaconus, magister cantorum (chantre) et magister schola-
rum (maestrescuela) dignitates, poenitentiarius, theologus magistralis et doctoralis dicti 
canonici de officio et novem canonici dicti de gratia, quamvis juxta decretum concor-
datum anni 1888 ex ipsis quatuor in posterum, mediante oppositione, cum tempus in 
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decretis praefinitum advenerit, conferendi sint. In totum decem et octo canonici, quibus 
adjungendi sunt quatuordecim beneficiate, inter quos est organista, magister capellae 
musicalis, magister coeremoniarum et psalmist, qui omnes a gubernio accipiunt con-
gruam in concordato anni 1851 unicuique assignatam. Sunt etiam quatuor cantores qui 
a fabrica ecclesiae suscipiunt quod ipsis ab eadem est attributum, quique omnibus chori 
actibus adsistere tementur, utpote qui ad chorum substinendum vocati sunt, hi capellani 
chori dicuntur et capellaniis potiuntur. Sunt praeterea tres capellani de altari dicti qui 
etiam choro interesse coguntur, capellanus coeremoniarum et duo sacristae. In capella 
musicae sunt sex infantuli, tenor, contraltus et duo alii /3 qui instrumenta pulsant ad 
substinendum. Hi omnes, diebus ordinariis quando aliqud cavendum sit choro assistere 
tenentur et ipsis in diebus solemnioribus et alia instrumenta in motu proprio Smi. domini 
nostri Pii papae X circa musicam permissa, et aliae voces adjunguntur. Ex quibus facile 
confici potest, cultus in Pampilonensi cathedrali solemniter celebrari.

Erectae fuerunt et manent praebendae theologalis et poenintentiaria atque etiam 
praebenda magistralis cui onus incunbit couciones habendi quae in cathedrali praedicari 
solent, et doctoralis qui velut defensor et advocatus capituli et ecclesiae habetur; in om-
nes munus proprium optime adimplent.   

§. VI
Status ecclesiarum collegiatarum una cum numero pariter canonicorum et caete-

rorum qui choris earum intersunt et an in collegiatis erecta est praebenda theologalis.
Status unicae collegiatae in dioecesi existentis quaque Sancta Maria a Roscida 

Valle dicitur (vulgo Sta. María de Roncesvalles), ut jam in aliis relationibus dictum est, 
est omnino satisfactorius, quia magna cura, ea quae ad suam conservationem et melio-
rationem necessaria videntur, statim applicantur a canonicis, ne tempore invalescente, 
damna ei obveniant. Capella S. Augustini in qua est supperiori relatione dixi magnas fie-
bant restaurationes, jam primevo suo statu reddita et fenestrae crystallis depieti ornatae 
sunt. Tantum supperest collocare statuam jacentem sui fundatoris Santii Fortis (Sancho 
el Fuerte) in medio ejusdem capellae, quod faventibus superis presto fiet.

In ecclesia et habitatione canonicorum introducta est melioratio calefactionis per 
aerem callidum, quod in illis regionibus est omnino necesarium, quia in medio montium 
Pyrineorum sita ecclesia et domus frigoribus intenssiminis et diuturnis subjectae sunt. 

 Sunt commendata architecto dioecesano studia renovationis et restaurationis 
magnae portae collegiatae quae vi eujusdam incendii dirupta fuit.  

Decem sunt canonici qui sub regula S. Augustini et constitutionibus seu statutis 
specialibus a S. S. approbatis in hac collegiata choro intersunt, inter quos prior a guber-
nio eligitur externa ei at episcopo et capitulo proposita de iis qui, emissa proffessione 
inter canonicos recensentur, sub-prior electus a capitulo, magistralis et doctoralis, qui 
oppositione pro- /4 bati novitiatum et, anno transacto proffessionem emittunt et sex alii 
canonici, qui omnes decenario numero conplectuntur. Sunt etiam sex beneficiati inter 
quos organista, scucentor (sochantre), psalmista et tenor et capellanus sacrista, hic ab 
ipsa collegiata accepit pensionem, reliqui canonici et beneficiati a gubernio. Sunt etiam 
infantes pro cantu in missis conventualibus et solemnitatibus. Propter specialia statu-
ta approbata a S. Sede in hac collegiate, loco praebendae theologalis quae disciplinae 
generali respondit, erectae sunt duae aliae praebendae disciplina hispanicae propriae 
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magistralis videlicet et doctoralis quarum prima tanquam theologalis considerari potest 
quia ei onus est impositum verbum domini praedicandi. 

§. VII
Status et numerus ecclesiarum parochialium, necnon aliarum ecclesiarum, ora-

toriorum in episcopatu existentium, referendo signanter, an cathedralis collegiatae ora-
toria, necnon parochialis, cateraeque ecclesiae sint sacris suppellectilibus sufficienter 
instrunctis, et quaenam ex eis habeant, reditus pro fabrica assignatos.

Status ecclesiarum parochialium et filialium, necnon ecclesiarum monasteriorum 
tam virorum quam mulierem atque oratoria publica congregationum regularium et sae-
cularium ipsaque oratoria privata quae apostolico privilegio in domibus particularium 
erecta sunt, est ita satisfactorius, ut digne in eis mystera religionis celebrari possint, in 
quantum quid dignum nos offerre possumus tan divinissimis aetionibus. Quandocumque 
advertitur, quidquam in eis percilitari aut minus decorum propter injuriam temporem 
inveniri, statim curatur tam ab ipsis parochis et praefectis paroeciarum, quam a populis 
atque ab ipso relatore, ut quod vetustate perit innovetur et quod minus decorum es,t 
decoretur ut in progressu hujus relationis apparebit quia circa hanc materiam longiorem 
videtur habere sermonem.

Confitetur tamen relator, in ultima pastorali visitatione invenisse tres aut quatuor 
ecclesias parochiales parvorum oppidorum in montium pagositate sitas, quae loco ca-
merae tectum tabulis confectum habebant, quod tamen dealbatum erat et decens sicut et 
tota fabrica ecclesiarum. Si tempus adest et media suppesunt et ista instaurabuntur. Non 
ad omnes tenduntur media etsi non desit voluntas.

In numero assignando ecclesiarum et oratoriorum facilime potest /5 error irrepe-
re, ita enim multiplicantur et eoum enumeratio exacta ferme impossibilis dici posset, ta-
men secundum censum anni 1904 jussu relatoris editum praeter quingentas et sexaginta 
ecclesias paroeciales et ducentas filiales inter oratoria publica et privata et ermitas quae 
extra oppida inveniuntur et ad quas solent fideles quibusdam anni diebus convenire nu-
merus efformabitur tercentarum quinquaginta. In eis, si nonnullae excipiantur eremitae 
iis quae ad cultum sicut necessaria potiuntur. 

Hoc generaliter dicto de statu materiali et numero ecclesiarum et specialem ali-
quantulum longiorem sermonem habendum esse reclamat munus relatoris, quod modo 
adimpleo circa ea quae hoc decurrente quadriennio ad conservandum meliorandum aut 
omnino reparandum eorundem aedificiorum materialem statum, Deo favente, hac in 
dioecesi, acta sunt. 

Loquens primo de urbe dicendum venit, ecclesiam parochialem S. Saturnini, 
episcopo et m. quae prima inter omnes ecclesias parochiales dioeceseos, ad primevum 
secum statum in quo omnes artis gothici pulchritudines admirantur, celo et sumptibus 
actualis parochi et piarum personarum redacta, novo ejusdem ordinis altare majore do-
nata, et vitris depietis, fenestris gothicis decorata a relatore consecrata fuit die 18 dec-
embris anni 1907.

In ecclesia parochiali S. Laurentii Levitae et m. magnae modificationes introduc-
tae sunt, ita ut interius sit totaliter restaurata, picturis decorata, altare majore pretioso 
et organo novo dotata, marmoribus et musivis figuris ornata, et hoc sumptibus ipsius 
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paroeciae et fidelium adjuvante relatore. Eam solemniter consecravit relator hoc ultimo 
decurrente anno.

Duos etiam primarios lapides pro duobus ecclesiis aedificandis, hoc ipso anno 
solemniter benedixit relator, unus pro ecclesia et conventu monialum Stae. Mariae de 
Monte Carmelo ex expulsione gallica procedentum, quae suis sumptibus aedificabunt, 
quibus in dioecesi hospitalitatem concessit relator et alius pro ecclesia et domo sororum 
Servarum Mariae quae ministrae infirmorum dicuntur, quae haec opera perficient elee-
mosynis fidelium et adjutorio relatoris ex fundis dioeceseos. 

Jam omnino absoluta extat domus sororum Sancti Joseph quam construendam 
retuli in superiori relatione, et in ea aluntur quinquaginta orphanae et viginit juvenes 
a via perditionis arreptae, sub directione septemdecim sororum quae eas edocent res 
omnes mulieribus necessarias ut vitam honeste transigere possint, cum mundo redierint. 
Orphanae ab iis mulieribus sunt totaliter segregatae et tam illae quam istae semper sub 
vigilantia sunt alicujus sororis.

Ad ea quae extra urbem facta sunt gradum faciens venit previo loco referendum 
ecclesiam a fundamentis erectam esse in populo «Saldias» in loco /6 quem prior occupa-
bat sed majoribus dimensionibus aucta, quia incapare devenerat ad continendos ipsius 
populi fideles. In ipsa aedificanda populus et operarum magistri omnia elementa ad 
constructionem necessaria suis laboribus pararunt, et relator expensas omnes ad opus 
perficiendum ex aerario dioecesis solvit, cui compromisso ex parte populi eas redinte-
grandi in magnam quantitatem annuis olventionibus. Fecit etiam aedificata nova domus 
parochialis quia prior minus commoda erat, et pars ejusdem sumi debuit ad ampliandam 
ecclesiam. Haec fuit benedicta ab ipso relatore mense septembris hujus anni labentis 
cum magna populi laetitia. 

Alia etiam ecclesia cum sua domo parochiali noviter fuit aedificata in pago «Eri-
ce de la Cuenca» sumptibus viri pii qui ad hoc opus 30.000 libellas (pesetas) dono dedit, 
aliquantulum adjuvantibus vicinis oppidi. Fecit sicut et superior a relatore benedicta.

Tertia alia ecclesia noviter a fundamentis constructa est in oppido «Sorauren», 
quem admodum domus parochialis sumptibus ipsius ecclesiae adjuvantibus populo 
et ipso relatore a quo fecit pariter benedicta solemniter. Pior bonae fabricae sed par-
va ad continendum populum in summitate monticuli sita erat, et magnam difficultatem 
praesertim tempore, hiemis offerebat ejus accesus.

Quarta erecta est, sed filialis in oppido «Beramendi» in ipso loco quem occupa-
bat anterior, parva et minus decens donatione per testamentum cum hoc fine facta. Fecit 
benedicta a parocho cum delegatione et commissione relatoris. 

Alia quae omnino impar erat pro poulo qui in ipso congregari debebat agente re-
latore ampliata est in tertiam partem, obtenta a gubernio quadam subventione, supplente 
populo in eo quod de erat et Excmo. D. D. Josepho Cadena et Eleta, episcopo Victoriensi 
qui 2000 libellorum dedit ad novam aedificandum sacristiam quique cum meo beneplá-
cito eam solemniter bendixit et primam missam post restaurationem pontificaliter in ea 
celebravit relatore in ea concionante.

Construxit etiam in eadem villa ipsemet episcopus novum collegium pro institu-
tione puellarum, quod commendavit sororibus congregationis Jesus et antiquam cape-
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llam restauravit suis sumptibus quam, utpote adjunctam collegio iis relisiosis in ussum 
frentum concessit relator. Haec villae dicitur «Pitillas», et en natus est praedictus Victo-
riensis episcopus.

Fuit et alia ecclesia restaurata in populo «Yelz» sumptibus ipsuis paroeciae. 
Novum monasterium collegium aedificarunt, hoc decurrente /6 quadriennio reli-

giosae societatis Mariae ab Instructione (de la Enseñanza) dictae in civitate «Stella» et 
ecclesiam publicam quam etiam benedixit orator, et in eo sunt a die prima maji hujus 
anni magnosque fructus capiunt in puellis quas praeter scholas publicas quas diebus 
feriatis faciunt, diebus festis eas congregant et post aliquam instructionem et piam de-
votionem honestis ludis et solatis eas per totum vesperem intra scholas retinent et sic a 
pravis sociabus et inhonestis diversionibus abstranuet.

Ne si de magnaque ecclesia servuo fiat in longum protrahatur oratio referam 
meliorationes aut restauraationes aut decorationes factas praeter relates, in hoc ipso qua-
driennio 81.

In viginti et novem ecclesiis instaurationes alicujus considerationis factae, in om-
nibus quae ad conservationem earum sunt necessaria, ut refection tectorum quae pro 
singulis annis praecepta est.

Quadraginta pictura decoratae sunt, in quindecim nova sunt adquesita altaria, 
et in octodecim sunt restaurata altaria et pro sex organa erupta sunt, et variae viraquies 
sacre praescritim Smi. Cordis Jesu, ita ut affirmare potest relator, quod libenter facit, 
gratias aqeus omnium bonorum distributori Deo, statum materialem ecclesiarum paro-
chialum talem esse, qualem atteutis temporum et populorum circunstantiis, offerre Deo 
possumus.

Gradum faciens ad relationem paramentorum et suppellectilium dicendum est 
omnes ecclesia et omnia dioeceseos oratoria sufficienter dotata esse iis quae ad cultum 
divinum in paramentis et sacra suppellectili requiruntur, et quotidie aut novis paramentis 
atque suppellectili ditantur aut quae deteriorata inveniuntur restauratione innovantur. 
Non nulla speciminis gratia referam quae hanc affirmationem confirmabunt.

In ipsa ecclesia cathedrali erat pontificale album pretiosum optimis laboribus 
in auro contextum, quod annorum numero et pretiositatem et pulchitudinem amisserat, 
quia tela super quam aurei labores confecti errant, fere totaliter conssumpta fecerat. 
Videus cathedrale capitulum eo digne uti non posse, neque etiam opportunem esse illud 
omnino reficere cogitavit illius instaurationem facere, eamque commendavit duobus 
congregationibus religioserem in laboribus auri et argenti apprime instructis, illarum 
conscientiae deferens tam modum exequendi restaurationem, quam pretium in illa in-
sumendum. Caeteris omssis dicam, post quindecim menses continui et assidui laboris, 
plusquam triginta faminarum ad perfectum statum ita devolutum est, tanquam si tunc 
primo ex fabrica prodiisse. Pretium laboris aestimatum est a religiosis 18.000 libellorum 
quibus adjunctis 13.000 quae in emendis nova tela et /8 sericum et ornamentis necessa-
riis ita ut nihil deesset 31.000 libelorum in ejus restauratione insumptae sunt, quae ex 
ecclesiae cathedralis fabrica prodierunt.

Quadam pia femina ecclesiae cathedrali canonicum haeredem fiduciarum suo-
rum bonorum instituit cum clausula ea insumenda in ornanda cathedrali, unde evenit ut 
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praedictas canonicos bene noscens quid opportunius in ea erat, altare argenteum quod 
in expositione Ssmi. per totam octavam corporis Christi et in octava Assumptionis B. 
M. V. quae solemnissime ab antiquis temporibus in hac ecclesia celebratur quotannis 
istitur, complevit, gradas ejusdem altaris et frontalem adjungens et ornamenta alia et 
quatuor magna candelabra adjucixit. Praeterea nonnulla paramenta donavit ex eadem 
haereditate.

Ipsa ecclesia pluria paramenta refecit et nova emit ita ut merito enumerari potest 
inter ecclesias quae honestiari modo cultum promovent quid libenter recognosco et re-
fero.

Ecclesia parochialis S. Laurentii hujus civitatis teruum rubei coloris in tela vele-
ris (terciopleo) cum laboribus aureis adquisivit. 

Aliud teruum albi coloris auro et argento conflati duvo datum est ab Excmo. epis-
copo Victoriensi ecclesiae villae «Pitillas» in qua ipse hujus mundi lumen aspexit. 

Etiam ecclesiae S. Joannis Baptistae civitatis Stellae «Estella» piissima quaedam 
femina donavit aliud ternum pretiosum album super telam sericam.

Alia pro aliis ecclesiis murioris valoris empta ab ipsis ecclesiis aut a personis piis 
ablata sunt. 

Inter pauperiores occasione jubilaei Ssmi. domini nostri Pii, papae X, distributae 
sunt octoquita casullae ne si de unaquaque ecclesia sermo fiat in longum potrahatur 
oratio, breviter referam meliorationes aut restauratones aut decoraciones factas praeter 
relatas in hoc ipso quadriennio 81.

In viginti et novem ecclesiis restauraciones aliciijus cnsiderationis factae in om-
nibus quae ad conservationem harem sicut necesaria ut refectio tectorum quae pro singu-
lis annis praecepta est. Quadraginta pictura decoratae sunt, in quindecim nova sunt ad-
quisita altaria, et pro sex organa empta sicut, et vareae imagines sacrae, praesertim Ssmi. 
Cordis Jesus ita ut affirmari possit, quod libenter facit relator, gratias agens, deunium 
locorum distributori deo statum materia lecu ecclesiarum parochialium esse, qualim, 
attentis temporum et populorum circunstantiis offere Deo possumus.

Inter pauperiores occasione jubilai Ssmi. Dmi. Nostri Pii papa X, distributae sunt, 
octoginta casullae, sexaginta albae, ducenti amictis multa corporalia et purificatoria cum 
aliis paramentis ut paliae panni altaris, etc.

 Nonnulla ostensoria itemque cibaria atque calices provariis ecclesiis empta sunt 
aut donata et per singulos annos inter novos calices et noviter deauratos plusquam cen-
tum consecrat relator.     

Jam supperiori relatione dictum est ecclesiam cathed. Colleg. et pareciales con-
gruam habere a gubernio assignatam quae usque modo religiose solvitur, quamvis dimi-
nutione 14%, reliquae veor ab ipsis religiosis aut a populis conservantur. 

/9 §. VIII
Numerus monasteriorum tam virorum, etc. 
Novum in hoc § referendum venit sex domos religiosas fundatas esse hoc decu-

rrente quadriennio 81. 1. in villa «Elizondo» sorores benedictinae ex Gallia procedentes, 
acceperunt a populo domum ut instructioni puellarum et infirmorum servitio vacarent 
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ad transigendam exitii vitam. 2. In pago «Ororbia» soroses Inmaculatae Conceptionis, 
quarum alia domus novitatus et collegium est in oppido «Lecaroz». Asylum locale a 
testamentariis pii fundatoris obtinuerunt ad gerendum curam senum ibi commorantium 
et ad puellas populi edocendas. 3. Auctoritates ecclesiastica et civilis ipseque populus 
qui dicitur «Aibar» filias charitatis S. Vincenti a Paulo vocarunt ad regendum parvum 
oppidi hospitale et parvulos utriusque sexus instruendos. 4. Parvum oppidi hospitale et 
puellarum scholas commendavit villa «Caseda» Sororibus Crucis jam existentibus in 
dioecesi. 5. Sorores doctrinae christianae de Gallia provenientes petierunt hospitalitatem 
et domum aperire in villa «Vera» ut ex juvenibus quae in magno numero ex hac dioecesi 
exeunt pro omnibus conventibus Hispaniae aliquas sibi lucrifaceret, quod obtinuerunt. 
6. Denique sorores congregationis Jesu (Jesuitinas) in pago «Pitillas» de quibus jam 
supra loquntum est.

§. IX
Quae de hoc § dicenda erant referuntur cap. VI. 

§ X
Numerus hospitalium, collegiorum, etc.
Praeter magnum hospitale provinciale quod in civitate Pampilonensi extat sunt 

alia etsi minora in principalibus civitatibus dioecesos et villis maioribus, et multa in 
parvioribus populis seta, quae tale nomen non merentur. Omnibus tamen praedecesso-
rum suorum sequens vestigia relator, prout uniuscujusque dignitas meretur (Provinciali 
12.000 libell. assignantur) donat tres quintas partes producti indulti quadragessimalis, ut 
suis ocurrant necessitatibus. Numerus est quinquaginta.

Ex his tantummodo unum, cujus patronatum habet episcopus in villa «Falces» 
habet reditus proprios, caetera a populis sustinentur et ideo in temporalibus sacrae visi-
tationi non reputantur obnoxia. 

Per totum hunc quatriennium, inmensum hospitale constriutur, sumptibus /10 pii-
simae cujusdam feminae prope menia hujus civitatis et cujus opus ad finem pergit. Dicta 
sunt haec ad munus fidelis relatoris explendum.

De collegis confraternitatibus et piis locis nihil addi potest iis quae in anterioribus 
relationibus fuerunt narrate, et quae jam superius relata sunt, nisi quod schola quam ha-
bebant in civitate «Sangüesa» patres Maristae derelicta est quia civitas renuit his augere 
dotationem quam assiquaverat eis assignavera tempore ingressus in ea. 

§ XI
An adsint montes pietatis et quot sint, una cum aliis etc.
Adest unicus mons pietatis in ipsa civitate sed omnnio saecularis aut civilis et 

modernis regitur legibus.
Sunt multa posita frumentorum ex quibus pauperibus conceditur quaedam quan-

titas tritici ad seminandum et in aliis etiam ad communes necessitates, sed fundata sunt 
ab ipsis populis, aliqua tamen ab aliqua pia persona, omnia agunt sub potestate civili.

Quae magno omnium plausu et operariorum utilitate, quotidie crescunt sunt cap-
tae rurales, quae etiam in parvis oppidulis eriguntur et per quas fere omnino extincta est 
usura. Habent jam magnam fabricam frumentariam et cellam bucariam cooperativam.
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Pergit vita florenti societas «La Conciliación» operariorum et patronorum sub tu-
tela protectorum, cujus vi ac virtute societas «La federación» quae ad campum socialis-
tarum aspiciebat, suas malas doctrinas propagare non potest ut suos proselytos faciat.

Caput II
De secundo relationis capite pertinente ad ipsum episcopum

§ I
An resientiae praeceptum a Sacris canonibus, etc.
Praeceptum residentiae bene adimplevisse existimat relator ut potequi mensibus 

conciliaribus numquam ab uit, neque pro tempore notabili et cum ab ea exivit juxta ex 
causa judicio saltem relatoris ut de relatione ejusdem absentiarum a dioecesi in hoc 
quadriennio 81 clare patebit.

Major discesio locum habuit initio hujus quadrienni, nam per totum mensem 
januarii 1906 et aliquos dies februarii cum fuit charitas et quaedam obligatio familiae 
ad soporandas lites enatas ob res familiares. A die 19 maji usque ad decimam ju- /11 nii 
iter arripuit Romae. Pontificem vivendi causa ad coquoscendum an rumores sparsi ab 
aliquibus quidquam veri haberent et eos Smus. falsos declaravit. Mensem octobris in 
pertractando matriti gravi negotio seminarii et solando insumsit. Agebatur de tollendo 
ei collegium S. Jesu, quod suum declaratum fuerat anno 1903, contra quod fecit suas 
reclamationes. 

Ob idem negotium debuit abesse anno 1907 viginti quator dies mensis januarii 
sed in casum per decretum ministerii belli (Ministro de Guerra) ablatum fuerat, quod 
cum Excm. nuncio Hispaniae consuluit orator et quod ipse consuluit fuit sine exitu fa-
vorabili et timerit amissam esse propietatem hujus colegii. Eodem anno tres aut quatuor 
vices exivit, sed tantum per quatuor aut sex dies occasione alicujus sermonis aut socialis 
relationis.  

Anno 1908 mense januario matritum adivit per dies octo causa reclamandi qua-
mdam capellaniam cujus fundi depositi erant apud societatem bancariam (banco) et post 
multos labores et expensas eam recuperavit et ejus fundis capellaniam fundavit secun-
dam intentionem testatoris, et reditus actionum societatis bancariae (Banco de España) 
cum stipendio synodali, approbante hac alma Congregatione quam consuluit relator.

Per quindecim dies mensium aprilis et maji ab fuit ut synodo provinciale et per 
alios tres dies ad associandum peregrinus dioecesis ad verquiem de columna. 

Per quindecim dies mensum aprilis et maji abfuit ut synodo provinciali asisteret 
et per alios tres dies ad associociandum peregrinis dioecesis ad virginem de Columna. 

Per novem dies mensis junii ad praedicandum sermonem in solemnitatibus cen-
tenarii in civitate Igualada. 

Per tres dies in mense augusti ad conducendos plusquam 1000 pereginos dioece-
sis ad sanctuarum I. V. M. de Lourdes.

Mense septembris adfuit per decem dies congresui mariano Caesaraugustano in 
quo concionem habuit et per alios decem dies mensis novembris ut hebdomadae sociali 
in Hipalensi civitate habita assiteret.
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Anno per tres dies mensis jannuarii abfuit ad assitendum consecrationi episcopi, 
tit Melanii qui nunc est administrator apostolicus dioecesis Calagurritanae. Per dies vi-
ginti februarii Matritum adivit ad reclamandas alias capellanias et fundationes quae in 
regestis societatis (Banco de España) delitescunt. A die 8 usque ad 18 ivit S. Dominicum 
Calceat praedicare sermonem a capitulo illius cathedralis novitatum, causa octavi cente-
narii et ad matritrum, fine exposito. Denique die 31 julii iter arripuit coloniae Agripinae 
ad congressum eucharisticum a quo redivit die 24 augusti, et per quatuor dies mensis 
septembris ut committeret dioecesanos ad I. Virginem de Lourdes. In hac et in peregri-
natione anterioris duas curationes infirmorum obtinuerunt ommnio mirabiles. 

/12 §. II
An et quoties dioecesis sibi commisae visitationem expleverit
Adimplevit visitationem quam inceptam reliquisset in praeterito quatriennio, re-

tuli et aliam incepit et explevit in qua omnes ecclesias parochiales etiam jam visitatas 
personaliter adivit, necnon ipsas ecclesias cathedralem et collegiatam nulli parcendo 
labori et multos in ea insumeus menses.

Unam tantummodo videtur peractam fuisse visitationem ac proinde non ada-
mussin adimpletum fuisse praeceptum tredentinum, quod si litterae attendatar verum 
esse dicendum est, sed si ejusdem spiritus instrospicitur aliter se rem habere clarissime 
apparebit. Nam vel pro sola visitatione sunt in dioecesibus episcopi constituti, atque 
etiam in hoc supposito episcopus Pampilonensis (de eo loquitur) non posset praeceptum 
adimplere quin singulis diebus alicujus paroeciae visitationem perageret, ut in duobus 
annis tridentinis visitationem expleret, et si ad alias obligationes adimplendas instituti 
sunt episcopi, difficilius evaderet visitationis praeceptum, si hujusmodi obligationibus 
satisfaciendum est, quod omnino evidens demonstratur. Talem fuisse mentem tridentini 
supponi non potest, nam et vires hominum hoc excedit et gubernatio dioecesis ab alio 
fieri deberet. Quod tridentinum praecipit ut saltem per visitatorem fiat, commodum es-
set episcopo, sed dubito an esset utile et proficuum populis qui magno fervore audiunt 
vocem episcopi et alia bona inter quae sacramenti confirmationis administrationem, de 
personali episcopi visitatione percipient, neque eos illis privari justum est.

His inmixus relator confidit Tridentino praecepto satisfieri una tantum vice per-
sonaliter lustrans universam dioecesim, quod si aliter faciendum esse Emmi. Patres ju-
dicaverint, eorum pro posse dictamen humiliter sequeretur. 

§. III
An per se vel per alium episcopum sacras ordinationes expleverit et sacramentum 

confirmationis administraverit.
Per seipsum singulis annis hujus quadriennii ordinationes habuit brevis nota ex 

registris secretariae deprompta et hic annexa patefaciet.
Anno 1905 temporibus S. Thomae anni 1905 ordines generales celebravit per 

epsicopum dimissionarium Jareus (Philipp.) quia relator erat in urbe Romae, in quibus 
ordinavit 1 de prima et gradibus 8 subd. 16 diac. et 10 presbyt. /13 dom. IV adventus or-
dinavir ex privileg. in palatii episcopalis Pampilon. capella, presbyterum unum.

1906 in collegio Lecaroz die 24 februarii secundum privilegia regularium ordina-
vit 3 subd., 3 diac. et 3 presbyt. 

827

DOCUMENTACIÓN DE LAS VISITAS AD LIMINA

Sabb. Sancto ejusdem anni de prima et gradibus 9 subd., 26 diac., 20 presbyt., 13 
dom. VIII post Pent. ordinavit unum diaconum regularem in palatio episcopali.

Domenica XV post Pent. ordinavit regulares secundum eorumdem privilegia in 
ecclesia carmelitarum discalc. hujus civitatis, de prima et gradibus 3, sub. 3, diac. 11 et 
presbyt. 1. 

Temporibus S. Mathaei ordinavit 1 subd., 3 diac. et 6 presbyt.
Dominica XVIII post Pent. ordinavit in ecclesia religiosarum ordinis S. Francisci 

oppidi «Olite» de prima et gradibus 11 et diac. 17.
Temporibus S. Thomae fuerunt ordinationes generales in quibus ordinavit de pri-

ma et gradibus 27, subd. 18, diac. 31 et presbyt 16.
1907 Dominica I quadaregesimae ordinavit in palatio episcopali unum diaconum 

regularem.
Sabb. Sancto de prima et gradibus 4, subd. 22, diac. 26 et presbyt. 24.
Temporibus SSmae. Trinitatis ordinavit 20 diac. et 15 presbyt.
Dominica IX post Pent. contulit presbyteratum in palatio episcopali uni regu-

lari.
Dominica XIX post Pent. ordinavit regulares 1 de prima et gradibus, 1 subd., 1, 

diac. et 3 presbyt. in capella palatii episcopalis.
Dominica XXVII post Pent. in ecclessia religiosorum S. Francisci civitatis «Oli-

te» de prima et gradibus 3, subd. 11, diac. 5 et presbyt. 9.
Temporibus S. Thomae ordinationes generales celebravit in quibus contulit pri-

mam et gradus 34, subd. 15, diac. 4 et presbyt. 14.
1908 dominica IV post Epiph. ordinavit 2 presbyt. Regulares in palatio episco-

pali Pampilon.
Sabbato ante dominicam II quadragesimae ordinavit duos diaconos.
Dom. IV quadrag. unum in palatio episcopali.
Sabbato ante domnicam passionis 1 diac. et 2 presbyteros. 
In Sabbato Sancto ordinationes generales fuerunt in quibus ordinavit 9 de prima 

et gradibus, 27 subd., 7 diac. et 17 presbyt.
Temporibus SSmae. Trinitatis ordinavit 1 subd, 15 diac. et presbyteros 16.
Temporibus S. Mathei ordinavit 1 de previa et gradibus, 5 subd., 18 diac et 12 

presbyt.
Temporibus S. Thomae ordinavit 17 de previa et gradibus, 13 subd., 21 diac. /14 

et 15 presbyt.
1909. Sabbato Sancto in ordinatione generali ordinavit 6 de previa et gradibus, 

15 subd., 9 diac. et 16 presbyt. 
Temporibus Ssmae. Trinitatis ordinavit 3 de previa et gradibus, 5 subd., 4 diac. 

et 13 presbyteros.
Domenica XXIV post Pent. unum diac. canonicum regularem S. Joannis Latera-

nensis ordinavit in palatii episcopalis sacello.
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Animadvertent Emmi. Patres non conferre in omnibus temporibus ordinationes 
generales, sed evenit quia non sunt modo necessarii sacerdotes in dioecesi.

Sacramentum confirmationis per semetipsum administravit relator, in civitate 
singulis annis tempore quadragesimae ut moris est, et in dioecesi tempore pastoralis 
visitationis. Fuerunt in hoc quadriennio confirmati ultra viginti millia.

§. IV
An et quoties synodum dioecesanam coegerit.  
Obedieus ut par est, Emmis. S. Cong. C. Patribus, qui in responsione relationi 

quadriennii anteriores data, monebant relatorem, synodum dioecesanam celebrandam 
esse independenter a synodo provinciali, de cujus celebratione proxima ipse loquebatur, 
primos gressus fecit in hunc finem, congregans archipresbyteros rurales tempore exerci-
torum spiritualim ad quae et cum eis tractans de futura celebratione synodi dioecesanae 
et de aliquibus praeviis quaestionibus, sed statim ac congregatio haec dissoluta est, jam 
aliquis ex illis rem ad folia civitatis detulit, quiae hanc praeviam reunionem et his in 
ea tractatis in suos fines, detorquentia secundum inspirationem refferentium, quamdam 
preventionem creavit contra synodum quam politicam dictitabant.

Quo viso prudens judicabit relator eam transferre tempora in quo jam necessaria 
ommino esset ejus celebratio ad promulgandam synodum provincialem quae praeterito 
mense aprilis celebratam simul ac ejus approbationem dederit S. S.

Est es alia ratio hujus omissionis, videlicet, non cesasse, hoc perdurante quadrien-
nio nescitur a quo, rumorem inmediatae discessionis episcopi a dioecesi, qui quidem 
rumor inter sacerdotes invalescens, posset aut totaliter synodum invalidare aut aliquod 
magnum scandalum promovere. De hoc rumore et ejus causis loquetur postea.

/15 §. V
An verbum Dei per seipsum proedicaverit
Existimat relator muneri praedicationis, incumbenti episcopo, nihil defraudasse, 

nam praeter instructiones quas in omnibus paroeciis facit circa fines visitationis longio-
rem habet sermonem in iis in quibus pernoctat, erga res fidelibus necessarias aut aeternas 
veritates. In civitate aliquem facit sermonem fere in quacumque hebdomada, et praeteri-
to mense junii omnibus diebus concionem habuit in ecclesia S. Dominici erga mysteria 
sacratissimi Cordis Jesus in solemni celebratione ipsius mensis in honorem sacratissimi 
sui Cordis juxta desideria Smi. domini Pii papae X et singulis mensibus concionum facit 
sacerdotibus in die secessus menstrui quam cum ipsis habet. Duobus aut tribus vicibus 
hanc concionem omissit quas commendavit viro regulari faciendas.

§§. VI et VII
Nihil circa ea addi762 potest, iis quae in relatione quadriennii 79 dicta sunt, nisi 

quod fundi ejusdam, quod nomina poenarum camerae763 (penas de cámara) cognoscitur 
reditus qui sunt exigui inter pauperes distribuntur.

762 Tachado potest.
763 Subrayado poenarum camerae.
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§. VIII
An aliquod habeat quod sibi obstet, circa exercitium episcopalis officii, jurisdic-

tionis ecclesiasticae, necnon tuendae libertatis et inmunitatis ecclesiarum.
Feliciter finitis controversiis de quibus loquantum fuit anteriori relatione quae 

impedimentum creabant exercitio jurisdictionis ecclesiastici, nam villa «Mendavia» hu-
militer se subjecit et remissionem suae indisciplinae et proter viae petivit et obtinuit 
exemplum optimum posterioribus tribuens verae poenitentiae. Nam die ultimo missio-
num quae in villa «Los Arcos» a patribus S. S. datae fuerant, quaeque in «Mendavia» 
praedeceserant, inter quas medium iter extenditur octodecim hil. plusquam septuaginta 
homines et mulieres, senes et juvenes omnisque conditionis, intempesta nocte exenutes 
e «Mendavia» pluvia et frigore comittantibus appulerunt «Los Arcos» hora septima cum 
dimidia et processionaliter a clero, auctoritatibus et populo «Los Arcos» sequuti eccle-
siam ingressi sunt, et in missa quam relator celebravit, ad sacram synaxim magna cum 
devotione et lacrimis accesserunt. Facto /16 vespere, et loco patris ultimum missionum 
sermonem relatore praedicante in conspectu omnium, petita venia pro se, pro praesen-
tibus et pro incolis «Mendaviae» remissionem culpae contra ecclesiam et episcopum 
commissae, publice et cum lacrimis petiit. Quo viso et audito omnes in lacrimis et voci-
bus gaudii et laudis Deo, proruperunt, et facto silentio praesentes et ausentes habitatores 
«Mendaviae» laudavit relator, quia si peccando Deum offenderant, hac poenitentiae actu 
illum magis glorificaverant, et exhortatione ipsis et habitatoribus «Los Arcos» facta ad 
perseverandum in bonis propositis et regulis datis ad hanc perseverantiam obtinendam 
eos benedixit et associavit usque ad viam quae ducit ad Mendaviam. Iam ante publicam 
hanc poenitentiam honorifice relatorem S. Visitationem peragentem receperant tam in 
ingressu quam in egressu populi, suae conversionis siqua dederant.

Villa «Mendigorría» etiam honorifice et festivaliter suscepit relatorem tempore 
visitationis, quim memoriam servet poenae impositae, nec minus oppositionem deter-
minationibus episcopi.

Sed ne unquam desit humiliationis causa, hoc ipso anno, causa desparitionis Ma-
ristarun de civitate «Sangüesa», quae cap. I, §. X memorata fuit, quidam habitatores 
quaestionem maristarum religiosam fecerunt inuerentes notam accatholicorum iis qui 
subventionem negaverant, ii e contrario eam asserentes mere oeconomicam, ut assolet 
clerus civitatis divisus est, uni quidem contendentes pro religiositate quaestionis, alii 
vice versa. Inter primos numerabantur patres capucini in civitate degentes. Rebus sic 
stantibus sermonem habuit quidam pater Capuccinus die S. Sebastiani m., hujus anni, in 
quo allusionem faciens iis qui contrariam sustinebant opinionem eos necandos esse post 
tergum, (que habían de ser fusilados por la espalda) dixit. De hoc loquens sermove die 
Purificationis B. M. V. parochus alterius ecclesiae rem penitus dilucidavit, eamque ad 
religionem usu pertinere declaravit, sed mere oeconomicam esse, sed iner multa bene 
exposita nonnulla ei exciderunt quae laudari non possunt; ex. gr. «non fuisse seraphi-
cum764» modum quem adhibuit pater Capuccinus ad tractandam quaestionem et ad judi-
candos defensores contrariae opinionis. Contra hunc sermonem recursum habuerunt ad 

764 Subrayado seraphicum.
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episcopum, secuaces opinionis capuccinorum et defensores eorum illumque episcopus 
tribunali missit. Hoc, sermonibus utrisque acceptis et declarationibus testium acubarum 
partium, decretum dedit, quaestionem definiens, utrisque praedicatoribus commendans 
majorem prudentiam, eosque prolubens has res in sacris concionibus tractandas suscipe-
re illudque mandans ut in duobus ecclesiis parochialibus legeretur. Hoc decretum mis-
sum «Sangüesa» vespere dici festi in quo legendum erat, fuit cognitum a pluribus, si non 
ab omnibus antequam legeretur. Unde ii qui partem catholicam defendere ventitabant, 
ecclesiam adierunt S. Jacobi M. A. ubi pater Capucinus /17 paedicaverat, et statim ac 
lectum fuit ad offertorium missae paroecialis, ut moris est, in magnas voces proruperunt, 
et tale scandalum promoverunt, ut per sexdecim mimitat missae celebratio suspendere-
tur. Hoc facto cognito a justitia saeculari summarium instruxit, vociferantes adtraxit, et 
cognita culpabilitate aliquorum eos in carcerem detrudit, sed tempore aliquo transacto, 
causam supersedendam esse decrevit judex et liberos incarceratos remissit.

Est et aliud quod si non impedit jursidictionis episcopalis exercitium, nam usque 
modo nullus ejus actus fuit impeditus, prudentem timorem infundit, hoc evenire posse. 
Adest enim folium quod se catholicum nominat cui nomen «Diario de Navarra» quod 
contra animadversionem episcopi et condemnationem aliquorum suorem scriptorum 
auctoritatem episcopalem et personam episcopi deprimentium, Smo. recursum habuit a 
quo uti obligatus fuisset ad retractionem subscribendam quae Smo. sufficiens visa fuit, 
credit se vicisse episcopum et suajurisdictioni subjectum non esse, quod aliquando ver-
bis non obscuris expressit, et alia multa contra episcopum scripsit, quorum relatio facta 
est Smo. ac proinde hic inserendam opportunum non credit relator. Hoc follum suos 
habet sequaces et quamvis duobus ultimis annis prudentius et cautius se gesserit adest 
timor prudens ut ad antiqua revertar, quod aliquod offert impedimentum jurisdictionis 
exercitio.

§. IX
An aliquod bonum opus peregerit pro ecclesia pro populo et pro clero
Circa bonum factum ecclesiae, si quod est, manet expressum.
Erga populum, praeter ea quae ad instalandas capsas rurales, ubicumque religio-

sas promovit peregrinations, ut jam visum est, multas in populis curavit haberi missiones 
solemnes, ita ut in hoc quadriennio, plus quam centum et quindecim praedicatae sint et 
tridua aliqua in fere omnibus paroecis aut ad facilitandam comunionem paschalem vel 
alias generales inter anuum in principalioribus solemnitatibus praesertim B. M. V. et Sa-
cratissimi Cordis Jesu. Propterea quod venerabilissimum cor in mense junii hujus anni 
aliquo speciali modo reveratum et honoratum est in omnibus ecclesiis et in principalio-
ribus cum novemdialibus functionibus et solemnissime in civitate siguata, in ecclesia S. 
Dominici in qua per totum mensem, ut jam dixit, concionem habuit relator.

Multae sunt institutae congregationis seu sodalitas apostolatus orationis et fi-
liarum Mariae nonnulla S. Aloysii Gonzaga, et tercianorum S. Francisci Asis, matrum 
christianarum, octo sectiones adorationis nocturnae in majoribus oppidis fundatae sunt 
/18 ad quarum inaugurationem adstitit relator ad benedicendum vexillum, majusque fide-
lium bonum promovendum. Quae in ipsa fundata est civitate vigilia S. Petri anni 1908, 
habet jam quatuordecim choros ac consequenter per quatordecim noctes in unoquoque 
mense divinum sacramentum adoratur et colitur.
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Pro clero praeter novas domos paroeciales de quibus jam dictum est, aliae sex 
de novo erectae sunt, et multae restauratae ex fundis dioecesis cum obligatione quotan-
nis reddendi aliquam parvam summam, tanquam canon, cum quibus canonibus gerit in 
mente relator fundum creare destinatum ad sutinendas spensas, quae pro restauratione et 
conservatione domorum parochialium pieri debeant.

Exercitia spiritualia in unoquoque anno ei proponit et laudabili fervore ea am-
plectuntur, ut in praesenti anno, non relatis qui in collegiata Roscidae Vallis et aliis 
domibus religiosis tam intra quam extra dioecesim ea fuerunt ad tria quae sejunctim in 
seminario conciliari donata sunt adstiterunt, plusquam trecenti.

Videatur supplementum hujus cap. in calu relationis pag. 29.

Caput. III
De tertio capite ad clerum saecularem pertinente

§. I
An canonici caeteriqui cath. et coll. choro fugiter intersint.   
Tam canonici cathedralis quam collegiatae exactissime choro intersunt si quis 

vero in praestanda adsistentia sit tardus aut muletam patitur aut punitionem suffert.

§. II 
An ultra matutinum laudes, caeterasque alias horas canonicas, quolibet die cele-

brent missam conventualem. 
Diebus singulis canonici cathedralis et collegiatae a Roscido-Valle matutinum 

cum laudibus caeterasque horas canonicas recitant vel canunt prout festi solemnitas exi-
git, et missa conventualis celebrator quotidie. 

§. III
An quolibet die eam applicent pro benefactoribus. 
/19 Collegiatae canonici omnibus diebus missam applicare tenentur et applicant 

pro benefactoribus cathedralis vero dispensationem a SSmo. obtinuerunt, certis diebus 
exceptis, in quibus etiam pro benefactoribus offerunt. 

§. IV
An suas habeant constitutiones et eas puntualiter observant. 
Habent suas cosntitutiones aprobatas canonici cathedralis, easque sicut etiam re-

gulam chori adamussim observant. 

§. V
An qui tenent praebendam poenitentiariam et theologalem, adimpleant quae 

adimplenda sunt et quomodo.
Canonici poenitentiarius et theologalis munera sua optime adimplet et primus 

non solum occupant penitentialem tempore jurationis chori sed etiam aliis horis mane 
et vespere; theologus vero singulis diebus sacram scripturam edocent in aulis seminarii 
alumnos ejusdem per horam cum quadrante. 
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§. VI
An parochi in suis paroeciis resideant. 
Omnes hujus dioeceseos parochi stricti residentiae praeceptum observant et 

quando aliquis eorum justa ex causa e propria paroecia discedere tenetur, humiliter ve-
niam expostulat vel ab archipresbytero suo vel ab episcopo. 

Sunt tamen duo parochi non residentes, unus qui per decretum in sancta visita-
tione latum ab administratione paroeciae semotum est, quia parochiam magnam non uti 
parochus curabat et populo propter suas intemperantias scandalo erat.

Alius qui instructo processu secundum regulas a S. C. eppisc. et RR. praescriptas 
in Instruct. diei 11 junii 1880 inventus est indignus regendi paroeciam, propter malam 
famam quae ei odiositatem plebis atraxerat. His concessum est ut extra pareciam degant, 
quia eorum praesentia in ipsa religioni et plebi periculosa erat et assignata est congrua ad 
vitam degendam supplens relator ex cappellaniis acerbus reditus qui regentibus in ipsis 
constitutis ad honestam transigendam vitam sufficerent. Duo alii dispensatione aposto-
lica a parochia absunt.

/20 §. VII
An librum matrimonii et baptizatorum, aliosque libros quos ad normam ritualis 

romani retinere debent, retinent.
Nullus est in dioecesi parochus qui non habeat matrimoniorum, baptizatorum, 

mortuorum, velatorum, confirmatorum et census in quo assignantur quinam praecep-
tum paschale observant et qui non adimplent. Omnes praedicti in visitatione pastorali 
examinantur et approbantur si approbationem merentur et corriguntur si in ipsis aliquis 
defectus reperiatur. Possident etiam parochi librum quam fabricate appellant in quo ratio 
dati et accepti (cargo et data) aduotatur et tempore opportune ex antique more ab eccle-
siastico tribunali examinatur.

§. VIII
An aliqui ipsorum indigeant aliorum sacerdotum opera, ut sacramenta populo 

administrent.  
Sunt nonnulli parochi qui propter caecitatem aut senectutem impares sunt ad mu-

nia parochialia exercenda, sed cum multi ex tenuitate reditum substitum sibi ponere 
non valent, provisim est huic necessitati per coadjutores archipresbyteratuum quibus 
cappellaniae pro ipsis fundate conferentur, ut impeditos adjuvent in iis quae per seipsos 
praestare nequeunt aut eis substituant in omnibus si totaliter impediti fuerint integris illis 
remanendibus reditibus suae paroeciae.

§. IX
An iidem per se vel per alios idoneos si legitime impediti fuerint (puntos suspen-

sivos).
Omnes parochi et oeconomi greges sibi commissas pascunt pabulo doctrinae, 

modo qui expositus est superiori relatione anni 1905.

§. X
An saltem dominicis diebus et aliis festis (puntos suspensivos).
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Dubiis disipatis quae occasione litterarum Smi. D. N. Pii papae X «Acerbo ni-
mis» exortae fuerant jam ordinate procedit instructio rudimentorum fidei, quam benigne 
legem interpretando, quae aliter difficilime adimpleretur /21 quia diem festum occupa-
tum habent, concessit relator quibusdam parochis extra id quod illis dictum fuerat prius 
(relatione 1905), ut instructionem catechismi pro parvulis habere possint diebus privatis, 
per tempus tamen a Smo. praescriptum, in quod opus nonnullae piae personae parochos 
adjuvant et in catechismo qui in civitate singulis festis traditur qui quotidie florescit 
praeter nonnullos sacerdotes qui directorum nomine designantur, tempore quo apertum 
est seminarium octo ejusdem alumni assistunt, et tempore aetatis qui in civitate commo-
rantur. Tam de hoc quam ex aliis optimos expectare possumus spectare fructus.

§. XI
An singuli parochi caeterique curam animarum (puntos suspensivos).
Sacerdotes curam animarum exercentes sive in titulus aut in oeconomatum mis-

sam pro populo appluant omnibus diebus dominicis et festis de praecepto etiam in illis in 
quibus antea obligation audiendi sacrum vigebat, iis exceptis in quibus relator ex privile-
gio dispensat, quod privilegium fuit ipsi concessem ex paupertate ruralium parochialium 
quaes aliqui ex praedictis sacerdotibus regunt. 

§. XI et XIII
Nihil addere potest relator iis quae in quadriennio 79 anni 1901 circa haec §§. 

dicta fuere.
§. XIV

An habeantur conferentiae theologiae moralis (puntos suspensivos).
Conferentias morales et liturgicas haberi per octodecim vices annualiter in dioe-

cesi dictum est superioribus relationibus novasque circa eas observandas regulas cum 
aliis scitu dignis relatum est, hisque proinde nihil addendum venit, nisi quod examen 
substinere debent ad licentias ministeriales obtinendas aut renovandas cui examine offe-
rre debent attestationem a praeside conferenciarum in qua constet eos fugiter illis adsti-
tisse, et quod in unoquoque centro liber adsit in quo conferentiae et earum resolutiones 
inscribuntur quae tempore visitationis episcopo sunt praesentandae.

§. XV
Quinam sint mores cleri saecularis et an aliquod in eis adsis scandalum quod 

remedio indigeat potentiori.
/22 Non omnino improbandi sunt saecularis clerici mores, nec minus scandala in 

ipso notantur, si aliquem denuas de quo verbum factum est §. VI. 
Propensio tamen ad ludos propter quam legem dedit relator de qua in relatio-

ne 80ª et novam eum ferre coegit circa ludos pilae (vulgo pelota) quibus intererant et 
nonnulli ludebant non active sed sponsionibus pecunariis, cum aliquo scandalo non uti-
que propter rem ipsam in se spectatam sed propter auctorizationem moralem quam sua 
praesentia et sponsionibus ipsi ludo in quo magnae argenti quantitates exponuntur.

Haec lex sicut et alia non placuit quibusdam ex clero, qui suis murmurationibus 
gubernii episcopalis gestionem non congruentem et dictitant eumque in promptu exi-
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turum esse e dioecesi rumores spargunt forsetam erga hanc discesionem, sparse deside-
riis ipsorum et aliorum non contentorum obediant nam apportunum erit refferre jam a 
sex annis hanc cautiudam repeti, quae iis diebus in inmensum exerevit.

Quid contra hunc rumorem sit agendum ignorat relator, sed credit despectum 
esse propriam punitionem murmuratorum.

Caput IV
De quarto relationis capite ad clerum regularem pertinente

Parum enim de hoc capite dicendum venit, nam 1 neque sunt regulares qui ani-
marum curam exerceant, neque 2 sunt religiosi efecti, unus est tantummodo extra suam 
congregationem sed competenti auctorizatione suffultus, neque 3 jurisdictione delegata 
coactus est uti relator, bonique sunt mores omnium religiosorum, neque 4 quidquam 
cum eis habuit offendiculam nisi illud de quo cap. II. §. VIII quod nullas habuit conse-
quentias.

Caput V
De quinto relationis capite ad moniales pertinente

Circa hoc caput cum 1 tam moniales quam caeterae religiosae feminae suas ob-
servent constitutiones, nec defectos habeant correptione dignos 2 clausuramque qua res-
pective tenentur apprime custodiant, neque 3 abusus inter eas notentur /23 qui auxilio S. 
Congregationis et 4 mandatum ejusque execuutio vigeat petendi confessarios extraordi-
narios singulis temporibus, iisque commissi sint confessores ad casum juxta decretum 
B. M. Leonis XIII et 5 reditus monasteriorum rite administrentur, quamvis non detur 
vera administratio, neque adsint moniales regularibus subjectae, tantum dicendum venit 
omnes confessarios monialium ab episcopo approbari et dubium exponere circa muta-
tionem confesariorum transacto triennio.

Sunt quaedam monasteria in pagis fundata, quae unum tantummodo habent sa-
cerdotem, parochum et capellanum monasterii aut domus religiosae. Iis in casibus im-
possibilis fit adimpletio legis temporibus triennalis quae novis fuit explicata et roborata 
decretis, ex una propter difficultatem quam praesefert nuntatio cappellanorum, quae 
facienda esset omni triennio cum conditione adjecta de sufficientia novi cappellani qui 
munus confessoris exerceret, quae conditio non facile impletur. In urbibus et locis ubi 
major et numerus sacerdotum, lex impletur juxta decretorum monita, in iis de quibus lo-
quitur medius non videtur saltem a relatore quo dicta decreta ad executionem mandentur 
ac flagitat edoceri, aut dispensatione muniri ab adimpletione decretorum.

Caput VI
De sexto relationis capite ad seminarium 

§. I
Quot sint in seminario alumni.
Existit in hac dioecesi seminarium ad normam Concilii Tridentini cui uniuntur 

collegium S. Francisci in quo pauperiores degunt et collegium S. Joanis Baptistae qui 
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est patronatus particularis. Praeter alumnos internos sunt etiam externi qui per bienium 
asite ordinationum collegialem vitam ducere debent. His etiam accedunt illi omnes qui 
apud aliquem praeceptorem cui ad hoc specialis facultas conceditur linguam latinam 
discount, et juxta normam studiorum seminarii examnia in ipso subire debent. Numerus 
totalis alumnorum est: in latinitate sive gymnasio 159, facultatis philosophiae 73, facul-
tatis sacrae theologiae et juris canonici 101; numerous provinde totalis alumnorum est 
333.

§. II
An in ecclesiastica disciplina rite instituantur. 
/24 Sub auctoritate illorum qui singulis collegiis praeficuntur, certur inspectorum 

numerus invenitur qui vel presbyteri vel saltem in sacris ordinati esse debent. Respectu 
autem alumnorum externorum, ipsi professores eos invigilare debent per visitationes 
quae semel saltem in hebdomada propriis alumnorum domibus fiunt. Professores in-
super singulis mensibus exhibere tenentur testimonum in quo constet, de moralitate in-
genio et diligentia illorum omnium qui suae directioni et magisterio in unaquaque aula 
subduntur, quae omnia deinceps in archivo seminarii servantur: ut juvenes seminarii in 
virtute et scientia instituantur cuique sua tempora dantur sive actibus pietatis sive studio, 
sive scholis sive honesti solation, quae omnia scrupulose adimplendo, recte juvenes tam 
interni quam externi in disciplinia ecclesiastica recte instituuntur765. 

§. III
Quibusnam studiis vacent et quo projectu.
Alumni seminarii omnibus illis disciplinis vacant quae constituere solent gymna-

sium, facultates philosophiae et theologiae quae et stadium sacrae scripturae complecti-
tur, quibus velut complementum additur cursus juris canonici. 

Studiorum directio sufficienti numero proffessorum commendatur, qui vel doc-
tores vel licenciati in una vel pluribus facultatibus sint. Decretum circa usum linguae la-
tinae in philosophicis et theologicis disciplinis tradendis, ex sacra studiorum congrega-
tione datum in die inaugurationis cursus 1908-1909 solemniter lectum, tum a magistris 
tum a discipulis strenue servatur. Quod autem ad modernisnum spectat cum bulla Ssmi. 
D. N. Pii papae X «Lamentabili sane exitu» omni reverentia suscepta fuerit, omne sane 

765 En la copia del ADP hay dos párrafos más: Praeter consueta sanctificationis media quae in 
unoquoque adhibentur collegio, ut sunt meditaciones quotidianae, discussio conscientiae aliaque hu-
jusmodi, pro universo seminario habentur semel in anno exercitia spiritualia S. Ignatii, sub directione 
eujusdam R. P. Congr. Inma Cordis Mariae. Praeterea dominicis et festis diebus alumni omnes adesse 
debent Missae solemni in qua iidem alumni in sacris ordinavit exercere tenentur, et alumni externi 
quotidie missae in seminario assitunt.

Habet seminarium directorem spiritualem quemdam R. P. Congr. Inma. Cordis Mariae, qui intra 
missam dominicialem concionare debet. Etiam delecti sunt plures confesarii pro unoquoque collegio ex 
vere exempla rebus sacerdotibus civitatis. Semel in mense omnes alumni assistere debent comunioni 
generali, licet frequentia sacramentorum maxima sit ratione praecipue apostolatus orationis qui in semi-
nario sub directione cujusdam professoris floret, cui etiam adlaborant caeteri magistri qui singulorum 
mensium solemnitatibus concionantur.
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periculum talium innovationum prorsus arectur. Semel in hebdomada habetur instructio 
cantus gregoriani et etiam cathedra liturgiae et bis collationes sociologicae. Feria quinta 
uniuscujusque hebdomadae publicae habentur exercitationes, scilicet alia pro universa 
philosophiae facultate alia vero pro facultate sacrae theologiae in quibus modo scholas-
tico diseritur et argumentatur, et alter utri ipso epsicopo saepe assistente.

Praeter experimenta quae omnes alumni ore et scripto subire debent singulis cu-
rriculis ut approbationem vel ampliorem calificationem obtineant etiam dantur alia ex-
quisitiora pro emerendo praemio quod pro unaquaque disciplinia statuitur et solemniter 
distribuitur.

Possidet seminarium bibliothecam vere amplisimam quae singulis annis locu-
pletatur recentioribus publicationibus et etiam ephemeridibus inter quas enumerantur 
«Annalecta ecclesiastica» quae Romae in lucem prodit et /25 praecipue «Acta Apostoli-
cae Sedis».

His addenda completissima collectio instrumentorum scientia phisicae alia-
rumque naturalium quam omnes mirantur et quae in dies augetur et perficitur.

Ex notis ab scholasticis obtentis in fine curriculi facile deprehendutur profectus 
in securitis, paucissimi enim sufficienti, multi vero eam possident excellenter.

§. IV
An cathedrali et aliis loci ecclesiis adsent diebus festis. 
Quamvis omnibus alumni habeat singulis festis missam solemnem in seminario, 

solemnioribus festis ex. q. festo S. Saturnini patroni civit, in hebdomada majori et adis-
tunt divinis officiis: octo alumni asistunt cathedral singulis festis, et plures etiam in ipsis 
diebus catechism edocent parvulos in ecclesia S. Dominici ut dictum est cap. III, §. X.

§. V
An cum consilio duorum canonicorum seniorum a se electorem necessaria pro 

recto regimine statuerit.
Sub consilio duorum canonicorum ab episcopo electorum cum quibus vel ipse 

solus visitat, locum habent tum dicta in §§. praecedentibus tum alia ut election directoris 
spiritualis qui intra missam dominicalem concionat, delectio plureum confessariorum 
ex sacerdotibus civitatis vere exemplaribus. Semel in mense omnes alumni absistere de-
bent generali comunioni, licet frequentia sacramentorum maxima sit, ratione apostolatus 
orationis qui in seminario subdirectione cujusdam profesoris maxime floret, cui etiam 
caeteri professors adlaborant, singulorum mensium solemnitatibus concionando. 

§. VII
An aliqua sit taxa ad tramites Concilii Tridentini (puntos suspensivos).
Nulla est taxa pro seminario imposita neque ullum ei beneficium umitum quia 

reditus sufficientes habet ad suam sustentationem nam ex /26 schedulis debiti publici, ac-
cepit quotannis, 19. 751 libellas et a gubernio accipit assignationem 26. 534 libellarum 
quibus addendae sunt pensiones alumnorum. De iis omnibus sumit rationem ab oeco-
nomo seminarii singulis annis cum duobus canonicis et duobus sacerdotibus civitates, 
juxta praescripta tridentina electorum.
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Cum consilio pariter horum quatuor deputatorum omnia disposint quae ad spen-
sas in seminario faciendas referentur.

Siquanter hoc obtinuit consilium et etiam consensum imno et beneplacitum ad 
novum erigendum seminarium, quia quod modo adest nec formam seminarii nec con-
ditiones ad disciplinam observandam et salutem alumnorum procurandam, omnino ab 
ómnibus judicatur, eo quod nullum habet claustrum, domo particular similatur quinque 
habenti inaequales continguationes scholae dantur in alia domo extra seminarium nec 
ullum habent locum in quo scholas tempora solatii adurentur. 

In hunc fuem, obtenta prius dispensatione et licentia Exmi. Nuntii Apost. Hispa-
niae ad permutandum hortum proprium seminarii cum quodam antiquo conventu pro-
prio civitatis et ad distraendas ex fundis seminarii summas necesarias ad permutationem 
faciendam et alias domos et loca quae praedictum conventum circundant, et ita fauste 
res cesevunt, ut tantum tres domus maneant quae non suit propriae seminarii, quibus 
acquisitis, statim opus incipietur.